
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

 Impegno di spesa 

  

x Liquidazione 

 

N. 12 del 05/08/2020 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE APPALTO LAVORI APPALTO DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARTE DELLE STRADE COMUNALI. 

LIQUIDAZIONE FATTURA          . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

CIG [82891918CD] 

CUP G97H20000370005 

 
VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 
Tecnico dal 21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 

78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009. 
ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 

267/2000. 
VISTO Il Decreto Ministeriale del 14 Gennaio 2020 che prevede l’assegnazione di contributi per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche. 
VISTO che possono beneficiare del contributo pari a €. 11.597,90, i comuni con popolazione inferiore a 

1.000 abitanti. 
VISTO che il Comune di Roppolo rientra tra i comuni con popolazione inferiore ai 1000 abitanti come da 

elenco Allegato A) del presente decreto. 
VISTO che il Decreto Ministeriale del 14 Gennaio 2020, prevede che il comune beneficiario del contributo è 
tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2020. 
ESAMINATE le proposte formulate dall’Ufficio Tecnico Comunale da parte dell’Amministrazione Comunale 
e individuato in n° 1 intervento possibile e nello specifico la “Manutenzione straordinaria delle strade 

comunali Via Monteolengo (parte), Via San Giovanni Bosco (parte), Via Guglielmo Marconi (parte) e Via 

Pioglio (parte). 
VISTA LA Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 10 febbraio 2020 con oggetto: “Variazione alle 

dotazioni di bilancio 2020-2022 adottata ai sensi dell’art. 42 D.Lgs 267/2000.  



VISTO CHE le funzioni di progettazione e di RUP sono svolte direttamente dal responsabile del servizio 
Arch. Francesca MARTINA;  
VISTO CHE con D.G.C. 06 MAGGIO 2020 N. 24 è stato approvato il PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO di “Manutenzione straordinaria delle strade comunali Via Monteolengo (parte), Via San 
Giovanni Bosco (parte), Via Guglielmo Marconi (parte) e Via Pioglio (parte)” completo ai sensi secondo 
dettami art. 23 comma 7 D.Lgs 18/04/2016 n°50 e s.m.i.),  
VISTO CHE con Determina a contrarre dell’Ufficio Tecnico n.07 del 11.05.2020 sono individuati i criteri per 
procedere con l’appalto e le ditte da invitare a manifestare l’offerta economica per l’effettuazione dei lavori 
in oggetto. 
VISTO CHE con Determina a contrarre dell’Ufficio Tecnico n.08 del 13.05.2020 sono stati aggiudicati i 
lavori di “Manutenzione straordinaria delle strade comunali Via Monteolengo (parte), Via San Giovanni 
Bosco (parte), Via Guglielmo Marconi (parte) e Via Pioglio (parte)” alla Ditta Cave di Sostegno P.Iva 
01872840028 con sede in Biella. 
VISTO CHE sono compresi nell’appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per 
dare il lavoro completamente compiuto e secondo le condizioni stabilite dal capitolato speciale d’appalto, 
con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto esecutivo con i relativi allegati, 
con riguardo anche ai particolari costruttivi e ai progetti esecutivi dei quali l’appaltatore dichiara di aver 
preso completa ed esatta conoscenza.  
VISTO CHE in data 03 agosto 2020 al prot. 2191 è stato trasmesso dall’Ufficio tecnico del Comune di 
Roppolo nella persona dell’Arch Francesca Martina il fine lavori comprensivo dei seguenti elaborati: 

 Dettaglio misurazioni  

 Certificato di ultimazione lavori 

 Relazione sul Conto finale 

 Certificato di pagamento finale 

 Certificato di Regolare Esecuzione  

VISTO CHE nella Relazione sul Conto finale viene certificato che: 

• Il contratto principale venne stipulato in data 13.05.2020 con determinazione del Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico n.08. 

• I lavori del contratto principale furono consegnati con verbale n. 1 redatto in data 14/05/2020. 

• Il tempo utile per dare completati i lavori decorre dalla data del presente verbale, sicché essendo 
stabilito nel contratto che l’ultimazione dei lavori dovrà avvenire entro giorni 60 naturali e consecutivi 
decorrenti dalla consegna, il termine è stato fissato il 15 luglio 2020. 

• L'ultimazione dei lavori è stata effettuata il giorno 10/07/2020, come fu accertato dalla Direzione 
Lavori, e quindi in tempo utile. 

• Lo stato finale è stato redatto in data 30 luglio 2020 e firmato dall'Impresa senza riserve per 
l'importo complessivo di € 15.339,25, così ripartito: 

a) per lavori a corpo e misura e somministrazioni netti € 15.339,25 di cui € 550,00 per oneri 
della sicurezza 
b) anticipazioni € 0,00----------------- 
da cui sono dedotti: 
c) per certificati di pagamento in acconto già emessi € 0,00 
d) per penale € 0,00----------------- 
Con lo Stato finale resta, quindi, il credito netto dell'Impresa pari ad € 15.339,2540 (diconsi 
euro Quindicimilatrecentotrentanove//25) compresi oneri per la sicurezza. 

VISTO il Quadro Economico corrispondente al finale: 
 
IMPORTO DI PROGETTO  

1) LAVORI A CORPO 14789,25 

2) LAVORI A MISURA 0,00 

3) ONERI DELLA SICUREZZA AGGIUNTIVI 550,00 

A) TOTALE LAVORI 15339,25 

Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ordinari di A) 0,00 

TOTALE LAVORI al netto degli oneri sicurezza 14789,25 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:  



B 2 Lavori in economia esclusi dall’appalto 0,00% di A) 0,00 

B 3 Indagini: 

 

 

B 3.1 Indagini archeologiche 0,00 

B 3.2 Accertamenti 0,00 

B 3.3 Rilievi 0,00 

B 4 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 

B 5 Imprevisti 0,00% di A) 0,00 

B 6 Acquisizione aree o immobili 0,00 

B 7 Accantonamento di cui all’articolo 26, comma 4, della Legge 0,00 

B 7.1 Accantonamento di cui all’articolo 12, della Legge 0,00 

B 8 Spese tecniche : 

 

 

B 8.1 Progettazione , direzione , contabilità , piano particellare 0,00 

B 8.2 Spese per frazionamento 0,00 

B 8.3 Spese per conferenze di servizi 0,00 

B 9 Spese per funzioni di Resp. del Proc. 2,00% di A) 306,78 

B 10 Spese per attività di consulenza o di supporto 0,00 

B 11 Spese per diritti di segreteria richiesta autorizzazioni 0,00 

B 12 Spese per autorità di vigilanza 0,00 

B 13 Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi 0,00 

B 14 I.V.A ed eventuali altre imposte  

B 14.1 Cassa PREVIDENZIALE PROFESSIONISTA  4,00% 0,00 

B 14.2 I.V.A. sui lavori 22,00% 3374,63 

B 14.3 I.V.A. su spese tecniche di B8 0,00 

B 14.4 I.V.A. su spese B3.1 0,00 

B 15 Arrotondamenti 0,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 3681,41 

TOTALE PROGETTO (A+B) 19020,66 

 

VISTO che i lavori sono stati regolarmente eseguiti. 

ACCERTATA quindi:  

฀ la regolarità contributiva della Ditta Cave di Sostegno P.Iva 01872840028 con sede in Biella 

attraverso documento di regolarità contributiva PROT. INAIL_ 22530039 con scadenza validità il 

15/10/2020 della sopracitata ditta, mediante acquisizione On-line del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (c.d. DURC), ai sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 

“Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”;  

RITENUTO di procedere all’approvazione dello Stato di avanzamento lavori corrispondente al finale per un 
importo di € 15339,25 + iva (22%) per un complessivo di € 18713,89. 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta responsabile nel rispetto dei 

criteri decretati dal Sindaco con il provvedimento sopra citato; 

VISTA la fattura elettronica FATTPA 1_2020 del 05.08.2020 della Ditta Cave di Sostegno P.Iva 
01872840028 con sede in Biella di importo pari a € 15339,25 + iva (22%) per un complessivo di € 
18713,89 
ATTESTATA la regolarità dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis del D Lgs 267/00 così come 

introdotto dal DL 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

DETERMINA 

• DI APPROVARE la Contabilità finale e il Certificato di Regolare esecuzione relativo a lavori di 

“Manutenzione straordinaria delle strade comunali Via Monteolengo (parte), Via San Giovanni 

Bosco (parte), Via Guglielmo Marconi (parte) e Via Pioglio (parte)”trasmessi in data 3.08.2020  al 
prot. 2191 dall’Ufficio tecnico del Comune di Roppolo nella persona dell’Arch Francesca Martina. 



• DI INVIARE la richiesta di erogazione del saldo attraverso il Sistema Certificazioni Enti Locali 
(“AREA CERTIFICATI – TBEL). 

• DI LIQUIDARE E SOTTOPORRE A PAGAMENTO le fatture sopra citate che si riportano: 

• fattura elettronica FATTPA 1_2020 del 05.08.2020 della Ditta Cave di Sostegno P.Iva 
01872840028 con sede in Biella di importo pari a € 15339,25 + iva (22%) per un complessivo di € 
18713,89 

• RICONOSCIUTA la stessa regolare e liquidabile 

• DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 

che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento 

sui controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

• DI TRASMETTERE la presente determinazione, comportante impegno di liquidazione di spesa, al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria. 

• TENUTO CONTO che i pagamenti verranno effettuati tramite bonifico bancario sul conto corrente 

dedicato ai sensi e per gli effetti di cui alla L. 136/2010 in merito al quale le ditte dovranno inviare 

una dichiarazione con la quale comunica il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai 

sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare su di esso. Tale comunicazione sarà considerata valida fino a diversa comunicazione. Il 

mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


